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Opéstina Strpce
Komuna e Shtérpcés

Municipality of Strpece

N&é mbéshtetje té nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, t& neneve
10 dhe 34 t& Statutit t&¢ Komunés sé Shtérpeés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés
s¢& Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 28/10/2022 miratoi kété :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit ¢ mbajtur me 27.09.2022

1. Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit e dhéné né
kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kryesuesi i Kuvendit
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Skupstina opStine $trpce

Kuvendi i Komunés s& Shtérpcés

Municipality of Strpce

PROCESVERBAL

Nga seanca e pesté e rregullt e KK-és té mbajtur mé 27.09.2022, me fillim né ora 10:00 h.

Rendi i dités:
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit té dités
Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga seanca e kaluar e K. K. Shtérpcés.

Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér taksat komunale

A owoN

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-buxhetit komunal pér vitin 2023 dhe
parashikimet pér vitin 2024 dhe 2025.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozimit t¢ Vendimit pér pércaktimin e shkallés
tatimore pér tatimin né pasuri té paluajtshme pér vitin 2023,

6. Ndryshimi i Plotésimi pér Formimin e Komisionit pér Politiké dhe Financa Nr: 01-
020108-17974/4 daté 16.12.2021.

7. Zgjedhja e Nénkryetarit pér Komunitete
8. Té ndryshme.

Seanca e shtaté e rregullt e KK s& Shtérpcés filloi me konstatimin e kryetarit té Kuvendit, z.
Predrag Grbiq se t& pranishém jané té 15 késhilltarét dhe pastaj filluam me pikén e paré té rendit
té dités:

Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités, ku askush nuk &sht& lajméruar pér fjalé, dhe kjo piké
u miratua me njézéri.

Pika tjetér ishte



Miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluar, i cili po ashtu u miratua me njézéri.

Pika e treté ishte Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér taksat komunale, ku drejtori i
financave z. Gjorgje Gjorgjeviq, ka théné se gjaté hartimit t& k&ésaj Rregullores jané marré
parasysh t€ gjitha kornizat ligjore dhe se t& gjitha paraté e mbledhura né€ kété ményré po ju
kthehen gytetaréve pérmes projekteve t&€ ndryshme dhe shfrytézoi rastin pér t& shprehur
keqardhjen q& askush nuk i jané pérgjigjur ftesés sé¢ komunés pér debatin publik, edhe sepse ftesa
gshté dérguar pérmes ueb-fages sé komunés dhe pérmes t& gjitha rrjeteve sociale dhe do t& ishte
miré q& t€ ishin t& pranishém sa mé shumé qytetaré pér t& diskutuar s¢ bashku pér kété, pérfundoi
drejtori.

ME pas drejtori i administratés z. Havzi Ahmeti ku me até rast tha se kjo Rregullore pérmban
tatimet administrative, komerciale dhe taksat nga niveli gendror, ku &shté béré qé qytetarét t&
mos ngarkohen me taksa administrative, ndérsa kur éshté fjala pér taksat komerciale, ka théné se
ekziston nj€ numri i aktiviteteve n€ komunén tong, edhe ato q€ aktualisht nuk ekzistojné, por qé
mund t€ ekzistojné né t& ardhmen. Sa i pérket taksave nga niveli gendror, ai theksoi se ato jané
futur kétu né ményré qé qytetarét t& kené qasje mé té lehté né taksat administrative nga niveli
gendror dhe pér kété Rregullorja do t€ publikohet n& fagen zyrtare t&€ komunés né ményré qé
qytetarét t€ ken& mundésia pér t'u informuar mé miré pér taksat q€ jan€ nga niveli gendror. Né
fund t& prezantimit té€ tij ai konkludoi se té gjithé kané béré pérpjekje q€ kjo Rregullore t& b&het
funksionale dhe té fillojé té zbatohet nga viti i ardhshém dhe g€ zyrtarét kompetent t& japin
mendimin ¢ tyre lidhur me pagesén e taksave komunale.

Z. Slavisha Vasiljeviq e mori fjalén duke théné se nuk &shté miré g€ debati publik nuk ka pasur
sukses, kjo ka t& b&j€ me qytetarét q&€ paguajné taksa dhe se ku u kthehen ato para pérmes
ndértimit t& infrastrukturés, dhe theksoi se meqgenése debati publik nuk ka pasur sukses, nuk
gshté mir€ qé sot t& shqyrtohet fare kjo piké, por duhet t& flohen sérish qytetarét, ky ishte edhe
propozimi i tij pér kété piké té rendit t& dités.

Kryetari i Kuvendit u pérgjigj duke théné se asnj& debat publik nuk ka pasur sukses né dekadén
e kaluar sepse qytetarét thjesht nuk jané pérgjigjur, pavarésisht se cila ishte tema, késhtu &
efekti i asaj q& ju keni propozuar sigurisht q& nuk do té& ekzistonte, tha z. Grbiq. Natyrisht,
debatet publike nuk patén sukses, tha z. Vasiljeviq sepse komunikimi i komunés me qytetarét
gshté shumé 1 keq, jo vetém né kété piké por né t€ gjitha ¢éshtjet tjera. Komuna duhet fillimisht
t€ dalé nga zyrat e saj t€ ngrohta dhe t& vizitojé pak mé& shumé fshatrat, qytetarét pér t&€ mésuar
pér gjithgka dhe pér ta béré njé ményré komunikimi dhe pune té pushtetit ekzekutiv dhe pranimi
1 z. Grbiqit se qytetarét nuk pérgjigjen &shté né fakt njé problem i pushtetit ekzekutiv dhe se ka
ményra t€ ndryshme pér té ftuar qytetarét pér t&€ marré pjesé né debate publike.

Z. Grbig mé pas tha se ka nj& mendim krejtésisht t& kundért, ku ka theksuar se qytetarét i
besojné késaj udhéhegjes dhe se nuk kané nevojé t& dalin né debate publike, sepse e din€ qé ne 1
marrim vendimet e duhura bashké me ju késhilltaré. M€ pas ka qit n€ votim propozimin z.
Vasiljeviqit pér votimin, pér t& shtuar pér tjetér seancé Kundér ishin 12 késhilltaré, 2 abstenuan
dhe 1 pér. Z. Miroslav Gjorgjeviq ka théné se drejtoréve kané shpjeguar se si jané gjérat,



qytetarét jang ftuar, na kané ftuar té gjithéve kétu dhe nuk e ka t& qarté se ¢faré duhet t€ b&jné me
njoftimet qé t& pérgjigjet ndonjéri qytetarét. Po ashtu ai tha se pajtohet me kryetarin e Kuvendit
qé& komuna joné éshté njéra ndér komunat mé transparente né Kosové dhe se nuk mund ta
detyrojmé askénd qé té marré pjesé né debate publike. Ai ishte i mendimit se Rregullorja ishte
pérgatitur me profesionalizém dhe duhet t& miratohet.

Pér repliké u lajméruar z. Vasileviq, ku theksoi se nuk ka gené i ftuar né kété debat publik, e
nése nuk jam i ftuar, atéheré ¢faré duhet t& presin qytetarét, ku mé tej tha se né 10 vitet e fundit
debatet jané organizuar vetém né ményré fiktive, se né kété ményré mbulohen me shkresa dhe
kuptimi i demokracisé &shté komunikimi me qytetarét né ményrén e duhur sepse &shté shumé i
réndésishém pér qytetarét.

Na kemi pérdorur té gjitha mjetet e informimit, ndaj mendoj se e kemi béré shumé miré detyrén,
tha kryetari i Kuvendit dhe mé pas e hodhi né votim kété piké ku u miratua me 12 vota pér 2
abstenime dhe 1 kundér. Pika tjetér ishte:

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-buxhetit komunal pér vitin 2023 dhe parashikimet pér
vitin 2024 dhe 2025.

Drejtori 1 Financés, z. Gjorgje Gjorgjeviq ka marr fjalén, tha se ka pasur disa ndryshime &
kané ndodhur pasi &sht& dérguar material pér kété seancé, ndryshimi ka t& b&j& me urbanizém, ku
ka pasur ulje dhe ka pasur ndryshime né programin buxhetor t& administratés dhe ndryshimi ka
ndodhur pér shkak té furnizimi me vetura pér administratén. Dhe pér sa i pérket pérgatitjes s&
buxhetit, aji fillon me nxjerrjen e qarkoreje buxhetore nga Ministria e Financave, né t€ cilén
merret njé grant i pérgjithshém dhe mé pastaj hartohet korniza afatmesém buxhetore, i cila

&shté shqyrtuar né kété Kuvend dhe pas miratimit ajo pércillet né Ministri Financave dhe mé pas
na &shté pércjellé garkorja e dyté, né té cilén tregohen kufijté pérfundimtaré pér t€ gjitha
kategorité e shpenzimeve dhe mé pas versioni pérfundimtar i &shté hartuar versioni pé€rfundimtar
e buxhetit. Buxheti pér vitin e ardhshém &shté 4,184,093€ dhe ndahet né pesé kategori buxhetore,
pérkatésisht: paga dhe méditje, mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione dhe
transfere, ku ka njé rritje prej 55,000€ né kété kategori dhe até shtesé. ndihma pér qytetarét,
kurse kategoria e fundit &shté investimet kapitale. Ai theksoi se buxheti pér vitin e ardhshém
éshté mé i larté pér 312,245€ krahasuar me kété vit, dhe kjo reflektohet t& granti e pérgjithshém
dhe shéndetési primare. Zvogélimi ka pasur né shéndetésia sekondare dhe té& hyrat vetanake né
krahasim me vitin paraprak. Né vijim ai ka deklaruar se ka tabela t&€ shumta dhe se beson se té
gjithé jané njoftuar me to pérmes materialit qé kan& marré. Ai mé tutje ka renditur projektet gé
jané planifikuar, ku blerja e tre veturave &shté planifikuar né Drejtori e Administratés né vleré
prej 87,897€, né Drejtori ¢ Urbanizém ka pjesémarrje né projekte t& bashké financuara dhe
projekti &shté né vleré prej 30,000€. Po ashtu &shté planifikuar sanimi i infrastrukturés
ekzistuese, &shté planifikuar edhe pérmirésimi i rrugés prané objektit t& gjykatés themelore né
Shtérpce, rregullimi i objektit t& stacionit policor, pérmiré&simi i rrugés nga shkolla deri n€ fshatin
Emerlahaj né fshatin Brod. pérmirésimi i rrugés nga fshati Jazhinac deri né fshatin Sevce. Ka
projekte shéndetésing primare, &shté ndértimi i kulmit dhe renovimi i ambulantes né Drakoc dhe
Brod, dhe né shéndetésiné sekondare &shté projekti pér ndértimin e kulmit dhe renovimin e
objektit ekzistues t& gendrés spitalore né Biti e Poshtme, theksoi drejtori.



Valjmir Ahmeti mori fjalén duke théné se nuk e ka kuptuar qé kryetari i komunés ka munguar
né& seancé duke gené se sot po diskutohej buxheti. Ai mé tej tha se kur &shté fjala pér buxhetin,
ka pasur ulje t& disa shpenzimeve dhe se ai e pérgézoj kété dhe tha se disa projekte kapitale jané
shumé t€ réndésishme, si¢ €shté astaltimi i rrugés nga vendbanimi Emerllahaj deri te shkolla né
Brod, dhe me ké&té rast ka falénderuar kryetarin e komunés qé kété projekt e ka futur né
buxhetin e vitit t&€ ardhshém. Ai po ashtu tha se ka projekte t&€ mira n€ shéndetési primare sepse
duhet té& investohet edhe né ambulancé por edhe né spital, e mé pas pyeti drejtorin e shéndetésisé
lidhur me vendet e punés, jané 5 punétoré qé duhet t€ punésohen, késhtu q& a ka ndonj&
informacion pér kété?

Shpejtim Arifi theksoi se kemi shumé probleme me ujésjellés-kanalizimet dhe se asnjé projekt
lidhur me két€ nuk &shté futur né buxhet. Mé tej ai theksoi se ka edhe njé€ investim t& dyfishté sa
i pérket ndértimit t& kulmit dhe renovimit té gendrés spitalore né Biti t&€ Poshtme, ndérsa &shté
jofunksional, se projekti ka pérfunduar, por g€ nga pakujdesia &€shté démtuar dhe tani duhet t&
financohet s€rish, qé sipas tij ky &shté€ investim i dyfishté dhe se né két€ ményré po démtohet
buxheti komunal. Ai shtroi njé pyetje se ¢faré po investohet konkretisht né spital, duke kérkuar
qé€ njé€ person adekuat t'i pérgjigjet késaj pyetjeje

ME pas fjalén e mori Miroslav Gjorgjeviq duke théné se &shté miré€ g€ ka tendencé pér rritje t&
buxhetit dhe se ndértimi i ¢atis& dhe rindértimi i objektit ekzistues t& gendrés spitalore nuk &shté
njé dhénie e dyfishté parash, por se &shté njé ¢éshtje e renovimit pér ta véné até né€ funksion dhe
qé€ qytetarét e t& dy komuniteteve t& kené njé objekt té tillé né funksion. Problemi &shté se ne nuk
e marrim até 2% nga granti i geverisé dhe ai tha se shpreson & t€ mos kemi problem g€ ato para
t& shkojné né rezerva, sepse atéheré do t& kemi problem gé ato para t& shkojné né projektet t&
infrastrukturés.

Z Vasileviq éshté ndérlidhur me temén e buxhetit duke théné se ky &shté dokumenti mé i
réndésishém t& cilin Kuvendi e aprovon né& njé vit dhe ai mendon se hartimi i buxhetit éshté
dashur té trajtohet mé seriozisht. Ai theksoi se ka qené anétar i grupit punues pér hartimin e
planit t& veprimit pér pjesémarrjen e qytetaréve né hartimin e buxhetit dhe se gjaté pérgatitjes sé
buxhetit ka njé séré agjendash, procedura si planifikohet njé buxhet. Ai ka théné se né até
mbledhje ka gené i ftuar dhe né mbledhjet tjera nuk &shté ftuar dhe né dokument shkruhet se jané
organizuar gjashté debate publike dhe se si ké&shilltar nuk e ka paré qarkoren buxhetore dhe ka
theksuar se kjo qasje né pérgatitjen e buxhetit &shté krejtésisht e keqe, sepse nése dicka duhet t&
jeté publike, atéheré éshté procesi i bérjes sé buxhetit. Ai theksoi se nga kjo nuk &shté pérjashtuar
vetém ai, por edhe qytetarét dhe se nuk &shté pér t'u habitur g€ ata nuk u pérgjigjen debateve
sepse komunikimi me ta éshté i keq dhe se qytetarét nuk jané fare té interesuar, sepse geveria i
ka mésuar ashtu. Lidhur me buxhetin ka artikull t& pabesuesh&m buxhetor, ku sérish blihen
disa mobile pér komunén, disa kompjuteré, pajisje zyre, té cilat jan€ krejtésisht t&€ panevojshme.
Se ka sérish artikull i buxhetit & ka t& b&jé me dreka zyrtare, ku éshté pér kété dicka né plan
rreth 25,000 €, dhe ai mendoi se ishte e pabesueshme, kjo vija buxhetore e kryetarit €shté 6,000
€ dhe kjo &shté 500 € né muaj pér njé vit. Ai ishte i mendimit se kjo &shté e papranueshme né njé
kohe kur ka kriz¢ ekonomike, ku qytetarét po pérballen me probleme t& ndryshme. Jané edhe 30



mijé euro pér informim publik dhe si¢ e kuptoi ai &shté pér TV HERC té cili e pércjell
Kuvendin dhe punén e komunés dhe se &shté televizion privat ku komuna ndan aq shumé e
parave saqé né vend gé &shté objektive, ajo punon nén ndikimin e udhéhegjes. M& tej ai tha se sa
i pérket shéndetésisé sekondare, ku njé pjesé t& investimeve kapitale kemi ndara pér rinovimin e
njé spitali q& nuk ishte fare né funksion, si ka ndodhur amortizimi i atij spitali, pér t€ rinovuar
sérish spitalin tha se spitali duhet t& rinovohet pas disa vitesh shfrytézimi dhe se t€ gjithé e din&
qé spitali nuk funksionon. Ai tha gjithashtu se ka plane t& pabesueshme buxhetore pér vitin 2024,
pér shéndetésiné sekondare dhe pér spitalin, sikur se funksionon spitali, ku ka artikull pér
karburant, shpenzime pér dreka zyrtare pér drejtorin g€ nuk punon, ato e din t& gjith€, karburanti
pér gjeneratorin kemi furnizim edhe me produkte higjienike pér spitalin dhe pyeti se si &hté e
mundur kur nuk kemi pacient, spitali nuk punon dhe kemi furnizim me produkte higjienike. Ai
vazhdoi duke théné se sa i pérket investimeve kapitale e pérshéndeti faktin g€ jané siguruar mjete
pér rrugén nga Jazhincé ka Sevcé. Ai po ashtu ka konsideruar se &shté e panevojshme t€ ndahen
kaq shumé para pér veturat zyrtare, ku njé veturé do t& kushtojé mbi 30 mijé euro, ku mé tej ka
konstatuar se buxheti &shté shumé i keq, q& nuk do t'i zgjidhé problemet e qytetaréve, ku nuk
jané ndara mjete pér kulturé, pér sport, pér pérfitime sociale, pér personat me aftési t€ kufizuara
dhe se ai si késhilltar do t& jeté kundér kétij propozim e buxhetit.

Z. Grbiq tha z. Vasileviq se ka marré pjesé si anétar i grupit punues pér hartimin e planit t&
veprimit dhe se né até plan t& veprimit &shté shkruar saktésisht se né cilén dité, né cilén oré, né
cilin vend do t& mbahej debati publik dhe pyeti se ¢faré lloj ftese i duhej. E se cili televizion do
ta transmetojé Kuvendin, éshté duke u shpallur tender dhe se askush nuk ka t& drejté ekskluzive
ta nxiroj veté, theksoi z. Grbiq. Sa i pérket kulturés dhe sportit, ai tha se jané planifikuar 100
mijé euro subvencione dhe njé pjesé e mjeteve do t& drejtohen pér ato kategori dhe pér personat
qé jané né gjendje t& véshtiré ekonomike.

Pér repliké éshté lajméruar, z. Vasilevig, duke théné se &shté specifikuar se kur do t& mbahen
debatet publike, por tha se ng até takim t& paré &shté réné dakord gé e pér ¢do takim t& radhés do
t& informohemi, por ka theksuar se nuk &shté i ftuar né ndonjé takim, dhe ai e dinte se kishte njé
devijim, por nuk mori asnjé telefonaté.

Z. Grbiq tha se askush nuk ka marr personalisht thirrje.

Shpejtim Arifi &shté lajméruar pér repliké duke théné se njerézit marrin rroga né spital, se
shpenzohet pér karburante, rrymé e shumé gjéra t& tjera dhe u habit se si ishte ¢ mundur q&
spitali t& démtohet né njé koh& kaq té shkurtér, qé ai ishte atje dhe pa se né ¢faré gjendje &shté
objekti, duke theksuar se &shté i tmerrshém dhe se ky &shté njé kegpérdorim i buxhetit t&
qytetaréve tané.

Z. Gjorgje Gjorgjevig mé pas tha se sa i pérket t& dy qarkoreve né ueb fagen e Ministris€ s¢
Financave, kushdo mund t'i kontrollojé sepse ato dokumente jané publike dhe t& né& disponim
pér té gjithé dhe pér kété arsye nuk ka nevojé gé ato dokumente té dérgohen si materiale. Pér
pesé vendet e punés, drejtori i Shéndetésisé do t'ju japé njé pérgjigje konkrete né njérén nga
seancat né vijim, sepse aktualisht nuk &shté i pranishém né seancé. Ai &shté pérgjigjur edhe pér



mjetet pér kulturé dhe sport, duke théné se ato do t& financohen nga subvencionet si dhe nga
mallrat dhe shérbimet.

Pér t'iu pérgjigjur pyetjeve foli drejtori i Drejtorisé sé & Urbanistikés, Stefan Kovageviq, i cili
me até rast theksoi pér ujésjellés-kanalizime se t& gjitha projektet e planifikuara pér vitin e
ardhshém jang zgjedhur n& bazé té kérkesave t& qytetaréve, ku &shté béré analiza dhe mé pas jané
béré prioritetet. Duke iu drejtuar késhilltarit, ai tha se nuk e ka marré asnjé& kérkesé qé ka
pérmendur dhe se nuk e di se pér ¢faré behet fjalé. Sa i pérket spitalit dhe ambulanteve né
Drakoc, ai tha se ato jané njési t& ndara dhe se zgjerimi i kapaciteteve t& ambulantes n& Drakoc
&shté shumé i nevojshém dhe se né t& ka ndikuar shumé edhe situata me COVID-19, sepse nuk
kishte hapésirat t& mjaftueshém pér sémurét.

Al né fund tha se ishte planifikuar q& spitali té vihej né funksion dhe pér kété ishte paraparé
renovimi dhe ishte i mendimit se nuk ishte investim i dyfishté.

Pas késaj buxheti u miratua me 12 vota pro, 3 kundér.
Pika tjetér ishte:

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim Vendimit pér pércaktimin e shkallés tatimore pér
tatimin né proné pér vitin 2023.

Z. Gjorgje Gjorgjeviq e mori fjalén duke théné se kéto jané taksat mé t& uléta qé€ na lejon ligji.

Z. Srgjan Kostiq mori fjalén dhe pati dy kundérshtime, duke kritikuar kategorizimin e fshatit,
Brezovicé, nuk &shté mé vendi qé ishte 20 vjet mé paré, dhe e gjithé Brezovica éshté
kategorizuar si gendér e Shtérpcés. Ai ishte i mendimit se pjesa e Brezovicés, Bandulling dhe
pjesa ¢ Brezovicés né rrugén pér né Vérbeshticé e quajtur Luka, nuk duhet t& jené né& t& njé&jtin
kategorizim me gendrén e Brezovicés dhe qendrén e Shtérpeés, ku ai besonte se disa rishikime t&
atyre duhet t& béré kategorizimet q& gytetarét t& mos paguajné té njé&jtén takseé . Njé tjetér gjé pér
t& cilén ai &shté ankuar &shté tatimi né pronén e paluajtshme & paguhet dhe ka menduar se nuk
&shté né rregull dhe se késhtu &shté né nivel té gjiths Kosovés.

Z. Grbiq tha se pér kété jané dérguar kundérshtime tek autoritetet kompetente, sepse kané béré
disa gabime ku pér shembull toka né qendér t& Shtérpeés krahasohet me tokén né gendér t&
Prishtinés dhe shpresojmé q& kéto gabime t& korrigjohen, tha. kryetarit t& Kuvendit.

Z. Vasileviq tha se pajtohet plotésisht me kolegun e tij Kostiq dhe se po ashtu ka dashur t&
pérmend se ka ankesa pér taksa té larta dhe ka sugjeruar gé kjo piké té shtyhet pér njé€ seanc
tjetér.

Z. Grbiq u pérgjigj se kétu nuk ka shtyrje, sepse kéto jané normat mé t& uléta t& taksave.
Z. Vasileviq tha se qytetarét besojné se taksat jané t& larta.

Z. Grbiq i tha se duhet t& b&jé dallim né mes t& tatimit mbi pronén e paluajtshme dhe taksés pér
toké, tani po flasim pér prona e paluajtshme dhe taksa pér toké varet nga Prishtina, ne nuk
mund ta miratojmé até, ne mund té ndikojmé vetém né t&, tha z. Grbigq.



ME pas, kjo piké u miratua me 10 vota kundér 1 kundér 4 abstenime. Pastaj kaloi n& pikén tjetér:

Ndryshimi i Vendimit pér Formimin e Komisionit pér Politiké dhe Finanea Nr.01-020108-
17974/4 daté 16.12.2021

znj. Vesna Samarxhiq propozoi z. Miroslav Gjorgjeviq pér anétar t& ri t& Komisionit pér
Politiké dhe Financa..

Ky propozim u miratua me 14 vota pro dhe 1 abstenim. Pika tjetér ishte:
Zgjedhja e Nénkryetarit t€¢ Komunés pér Komunitete

Z. Grbiq lexoi nenin 61.3 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, ku thuhet se emé&rimi dhe
shkarkimi i kryetaréve t& komunave pér komunitete propozohet nga kryetari i komunés dhe
duhet t& miratohet nga shumica e anétaréve t& KK t& Shtérpcés g€ votojné dhe shumica. t&
anétaréve & votojné dhe u pérkasin komuniteteve joshumicé. Ai vazhdoi duke théné se pér fat t&
keq kryetari nuk &shté sot kétu, si¢ i &shté théné para fillimit t& Kuvendit dhe se jané n€ pyetje
obligimet urgjente familjare dhe pér kété arsye nuk do t& mund t& zgjedhim kryetar komune pér
komunitetet né kété secancé.

Z. Havzi Ahmeti dispozitat ligjore té Ligjit pér Pushtetin Lokal, si dhe Udh&zimi Administrativ i
Ministrisé s& Pushtetit Lokal pér zgjedhjen e nénkryetaréve pér komunitetet e nj¢ komune té
caktuar, parashikojné qé kryetari té béjé propozim pér nénkryetar pér komunitete

Z.Valjmir Ahmeti tha lidhur me kété pik, se kryetari i komunés ka kérkuar q¢ t'i dérgojné
propozim me shkrim pér nénkryetar pér komunitetet ku s¢ bashké me kolegét e tyre nga
koalicioni BPSH dhe LVV konform ligjit kan& propozuar Fikri Hasanin. Pas ké&saj ai tha se
kryetari i komunés i ka njoftuar se kjo piké do t& jeté né rendin e dités s€ sotme, mirépo kryetari
sot nuk &shté prezent pér shkak té obligimeve familjare, por ka pasur mundési q€ ta autorizojé
nénkryetarin dhe gé sot ta zgjedhim nénkryetar pér komunitete, sepse qytetarét qé dolén né
votime prisnin njé rezultat pozitiv sot pér zgjedhjen e Fikri Hasanit pér nénkryetar pér
komunitete. Pas késaj ai ka kérkuar mbajtjen e njé seance t& jashtézakonshme né ményré qé€
nénkryetari pér komunitete t&¢ zgjidhet sa mé shpejt.

Z.Shpejtim Arifi theksoi se ata nga partia e tyre kishin kané 1éné pas dore interesin e tyre politik
vetém qé qytetarét t& mos mbesin pa nénkryetar pér komunitete dhe pér kété arsye diskutuan dhe
u pajtuan qé Fikri Hasani t& votohet né até pozité. Ai mé pas tha se i kérkon nga kryetarit t&€ mos

shkelg ligjin, sepse ata pérmes MAVL-je do té shqyrtojné procedurén ligjore pér kété ¢éshtje dhe
beson se do t'i barté pasojat pér két€ veprim t& kundérligjshém.

ME pas kaluam né pikén e fundit té rendit t& dités:

Té& ndryshme



Valjmir Ahmeti vuri né¢ dukje shqetésimin e qytetaréve t& komunitetit shqiptar pér shkak té
rréshqitjeve té dheut dhe guréve, pér shkak t& motit me reshje, dhe se kompania fituese e tenderit
nuk po e kryen punén si duhet dhe ftoi drejtorin e shérbimeve publike t& dalé né terren pér t&
paré se si ¢shté situata dhe pér t'u siguruar qé rrugét jané t& pakalueshme

Z. Sinisha Buduriq u pérgjigj duke théné se reshjet ishin shumé t& médha g€ ata nuk kané
mundur t& reagonin kaq shpejt, por ekipi éshté vazhdimisht né terren dhe se problemi do t&
zgjidhet sa mé shpejt.

ME pas fjalén e mori z. Kostiq, i cili vuri né dukje problemin me furnizimin me dru zjarri dhe se
ndoshta do t&€ mund t&€ vihej né rend dite njé piké lidhur me kété problem né seancén e ardhshme,
ose ndoshta t&€ mbahet njé seancé e jashtézakonshme sepse situata éshté shqetésuese. Vjeshta ka
ardhur, dhe stina e shirave dhe 90% e qytetaréve nuk éshté furnizuar me dru zjarri.

Z. Grbiq tha se komuna &shté siguruar qé nga sot do t& fillojé shénimi, por kéto jané garanci
verbale dhe nése nuk béhet asgjé, do t& thérrasim njé seancé té jashtézakonshme sa mé shpejt q&
té jeté e mundur.

Z. Miroslav Gjorgjeviq e vazhdoi kété temé duke theksuar se kryesia komunale ka mbajtur
takime t¢ panumérta me autoritetet lidhur me kété ¢éshtje, kané dérguar edhe letra, por nuk kané
marr pérgjigje nga Prishtina, si dhe nga Ministria e Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor. Ai ishte i mendimit se absolutisht gjithcka éshté béré nga kryetari i komunés dhe se
vendimi pérfundimtar thjesht nuk varet nga komuna.

Z. Srgjan Kostiq ka folur sérish u lajméruar pér fjalén dhe ka théné se nuk ka dyshime pér
punén ¢ komunés sepse edhe ai &shté pjesé e asaj kryesie dhe se komuna nuk &shté pérgjegjése
per njé gjé té tillé. Ai ka théné se ka dashur té thoté se duhet pasur kujdes né ndonjé periudhé té
ardhshme dhe se me shénjimin duhet t& fillohet né muajin prill, pasi g& druri t& jeté cilésor duhet
t€ jeté i tharé miré dhe ¢do dru me lagéshti prej 40%. deri né 60 % nuk &shté pér dru zjarri, dhe
plus l&shon 1éndé t& démshme qé ndotin mjedisin dhe q& druri t& jeté i cilésisé sé miré pér dru
zjarri, duhet t& keté maksimum 20% lagéshti.

ME pas kryetari i Kuvendit z. Predrag Grbiq ka mbyllur seancén e shtaté té rregullt t& Késhillit
Komunal t& Shtérpcés.

Procesmbajtési Kryesuesi i K.K.

Staja Markoviq




